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02

公司資料

07年中期報告

董事會
執行董事
秦榮華（主席）

石建輝

穆偉忠

趙鋒

非執行董事
蕭宇成

獨立非執行董事
邢詒春

王京

張立人

公司秘書
陸海林

註冊辦事處
Cricket Square

Hutchins Drive, P.O. Box 2681

Grand Cayman KYI－1111

Cayman Islands

中國辦事處
中國

寧波經濟技術開發區

大港六路8號

電話：(86 574)8680-1018

傳真：(86 574)8680-1020

郵編：315800

網址：www.minthgroup.com

香港辦事處
香港銅鑼灣

希慎道一號

2001A樓

主要往來銀行
中國銀行

中國

寧波開發區支行

寧波經濟技術開發區

東海路21號

上海浦東發展銀行

中國

寧波開發區支行

寧波小港開發區K1小區

中國建設銀行

中國

嘉興支行

嘉興市

紫陽街198號

招商銀行

重慶江北支行

中國

重慶市

江北區洋河路53號附1－2

瑞士信貸

香港中環

康樂廣場8號

交易廣場第3座23樓
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敏實集團有限公司03

公司資料(續)

中國工商銀行（亞洲）

香港中環

花園道3號

中國工商銀行大廈

主要股份過戶登記處
Butterfield Fund Services

(Cayman) Limited

Butterfield House

68 Fort Street

P.O. Box 705

George Town

Grand Cayman

Cayman Islands

British West Indies

香港股份過戶登記分處
香港中央證券登記有限公司

香港灣仔

皇后大道東183號

合和中心17樓

1712－1716號鋪

核數師
德勤•關黃陳方會計師行

職業會計師

香港

干諾道中111號

永安中心26樓

法律顧問
香港法律
普衡律師事務所

香港中環

花園道一號

中銀大廈22樓

中國法律
天冊律師事務所

中國

杭州市

杭大路1號

黃龍世紀廣場A座11樓

開曼群島法律
Conyers Dill & Perman

Century Yard, Cricket Square

Hutchins Drive, George Town

Grand Cayman, British West Indies

股份代號
香港聯交所股票代號：0425
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04

管理層討論及分析

07年中期報告

公司概覽
於二零零七年一月一日至二零零七年六月三十日（「回顧期間」），中國市場乘用車銷

量達到約308.41萬輛，較去年同期增長約22.26%，中國乘用車市場呈現持續快速增

長。

敏實集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（以下統稱「本集團」）主要從事在中華

人民共和國（「中國」）乘用車零部件市場中汽車裝飾條、汽車裝飾件、車身結構件的

設計、製造與銷售，回顧期間，公司亦通過設立全資附屬公司、合營公司及資產收購，

在北美市場營運研發、製造與銷售。

業績
於回顧期間，本集團之營業額約為人民幣636,905,000元，較二零零六年同期之人民幣

約449,321,000元，增長約41.7%；本集團股東應佔溢利約為人民幣203,109,000元，較

二零零六年同期約126,490,000元，增長約60.6%。
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300,000

100,000
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449,321
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人民幣千元

營業額
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敏實集團有限公司05

管理層討論及分析（續）
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股東應佔溢利

產品銷售
於回顧期間，本集團繼續鞏固與發展三大類核心產品的生產，產品主要銷售給全球主

要汽車製造商下屬的工廠。

按照產品類別劃分的營業額分析：

截至二零零七年 截至二零零六年
產品類別 六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

人民幣千元 % 人民幣千元 %

汽車裝飾條 206,297 32.3 98,596 21.9

汽車裝飾件 161,379 25.3 111,596 24.8

車身結構件 229,889 36.0 182,496 40.6

其它（附註） 40,150 6.4 56,757 12.7

合計 637,715 100 449,445 100

減：銷售稅 (810) (124)

總營業額 636,905 449,321

附註： 其它包括PVC、模具、頂蓋內罩及其它。
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07年中期報告 06

管理層討論及分析（續）

本集團繼續擴大了核心產品的生產，截至二零零七年六月三十日止六個月三大類核
心產品的營業額約為597,565,000元，其中汽車裝飾條、汽車裝飾件、車身結構件的營
業額約為人民幣206,297,000元、人民幣161,379,000元、229,889,000元，所佔比重分別
約32.3%、25.3%、36.0%。核心產品佔總營業額的比重達約93.6%，較上年同期之比重
上升約6.3%。

於回顧期間，行業佈局並未發生顯著改變，亦未對本集團業績產生重大影響。

36.0%

產品類別

6.4%

25.3%

32.3%

40.6%

12.7%

24.8%

21.9%

2006年1-6月2007年1-6月

汽車裝鉓條

汽車裝鉓件

車身結構件

其他
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敏實集團有限公司07

管理層討論及分析（續）

按以不同地區為基地的客戶的來源地／總部劃分的收入分析如下：

截至二零零七年 截至二零零六年
客戶類別 六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

人民幣千元 % 人民幣千元 %

日系汽車製造商 441,276 69.2 296,763 66.0
歐系汽車製造商 68,217 10.7 67,643 15.1
美系汽車製造商 79,090 12.4 40,728 9.1
中系汽車製造商 35,213 5.5 23,231 5.2
其它（附註） 13,919 2.2 21,080 4.6
合計 637,715 100 449,445 100

減：銷售稅 (810) (124)

總營業額 636,905 449,321

附註： 其它是指採用本集團非直接汽車零部件產品的客戶。
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07年中期報告 08

管理層討論及分析（續）

於回顧期間，本集團對日系汽車製造商的營業額約為人民幣441,276,000元，佔營業額

的比重達69.2%，較二零零六年同期的比重上升約3.2%；對歐系汽車製造商的營業額

為人民幣68,217,000元，佔營業額比重達10.7%，較二零零六年同期的比重下降約

4.4%；對美系汽車製造商的營業額約為79,090,000元，佔營業額比重達12.4%，較二零

零六年同期的比重上升約3.3%；對中系汽車製造商的營業額為人民幣35,213,000元，

佔營業額比重達5.5%，較二零零六年同期的比重上升約0.3%。

於回顧期間內，本集團新承接的核心產品開發項目達約247項，項目數較之二零零六

年同期增加144件；此外，本集團此前分派資源進行研發驗證的乘用車電動車門，亦已

進入個別客戶的商業化量產，使進一步豐富及拓展本集團的產品類型，至於其產量大

規模提升的決策將有賴於對市場及行業態勢的檢視與考量。
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客戶類別
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敏實集團有限公司09

管理層討論及分析（續）

市場佈局
國內
本集團在中國的市場佈局策略已基本完成，在回顧期間，本集團以該戰略佈局為基

礎，採取一系列舉措進行鞏固與發展。

回顧期間，本集團陸續在中國嘉興、寧波市設立四家全資附屬公司，為進一步擴充產

能作預先籌備；此外，本公司與獨立第三方在中國長春合資設立一間附屬公司長春敏

實汽車零部件有限公司，其主要從事集團對一汽大眾等客戶的製造與銷售業務，以提

升集團在中國北方地區的及時供貨與快速響應的服務能力。

海外
於回顧期間，本集團之海外市場營業額約為人民幣102,639,000元，較二零零六年同期

增加約為人民幣39,639,000元，增幅為62.9%。

截至二零零七年 截至二零零六年
六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

人民幣千元 % 人民幣千元 %

海外市場營業額 102,639 16.1 63,000 14.0

於回顧期間，本集團的海外銷售進一步擴張，繼續跟進及承接通用、日產等主要客戶

全球平臺的車型訂單；在歐洲市場，本集團順利進入沃爾沃、奔馳等新客戶的供應體

系。

此前，作為本集團加速國際化進程的重要舉措，本集團致力於在海外尋求收購良機以

實踐在海外設立製造與研發基地的戰略考慮，於回顧期間，本公司在北美設立了

Minth North America, Inc.；並與雙日商社及第三方合營設立Plastic Trim International,
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07年中期報告 10

管理層討論及分析（續）

Inc.，該合營公司已完成一項與注塑成型及擠出業務相關資產的收購，該次合營安排

及資產收購也可視作為乃屬集團與雙日商社全球戰略合作構架中的一部分。

董事相信，該等新設及合營安排與收購對於擴大本集團核心產品在北美市場的份額

以及進一步提升對北美乘用車製造商的整體服務品質頗為重要。而通過其後期的進

一步整合，合營公司的成本減低及管理效率水平將明顯提升。

研發
本集團已在中國嘉興創設以圍繞乘用車裝飾件類產品進行設計開發業務的集團第二

技術研發中心，此外，伴隨北美合營公司製造與研發業務的發展，相信本集團在北美

市場包括同步設計在內的整體服務能力將更為高效快捷。

本集團將進一步整合在中國及北美的研究團隊，在核心產品的不同類別基礎上，促使

寧波、嘉興兩處研發中心分別與北美研發團隊建立具有各自研發側重及相互協作的

關係，保持及提升本集團在行業內的綜合技術競爭能力和效率。

財務回顧
於回顧期間，本集團取得營業額和股東應佔溢利理想增長的良好業績。

03 Overview-81193-02N 13/09/07, 21:3410



敏實集團有限公司11

管理層討論及分析（續）

截至二零零七年六月三十日止六個月，本集團之營業額約為人民幣636,905,000元，較

二零零六年同期增長約41.7%，主要得益於本集團對原有市場的鞏固以及對新市場的

開拓。

截至二零零七年六月三十日止六個月，本集團股東應佔溢利約為人民幣203,109,000

元，較二零零六年同期增長約60.6%。主要是在本集團營業額持續增長的同時，注重對

成本與費用的控制，從而使本集團保持穩定的盈利能力。

財務摘要

截至二零零七年 截至二零零六年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
人民幣千元 人民幣千元

營業額 636,905 449,321

毛利 255,412 177,962

除稅前溢利 224,585 138,635

稅項 (18,498) (7,519)

少數股東權益 (2,977) (4,626)

股東應佔溢利 203,109 126,490

成本控制
本集團在快速發展的同時，也注重對成本的控制。於回顧期間，本集團整體毛利率約

為40.1%，較去年同期之39.6%上升約0.5%。在整體汽車市場降價壓力傳遞下，汽車零

部件企業的利潤空間也被壓縮，本集團有效地通過原材料的國產化和集中採購，與供
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07年中期報告 12

管理層討論及分析（續）

應商簽定戰略合作協議，以及通過生產改善活動等方式來降低成本，並推出新產品來

提升價值，同時模具自製亦增加了毛利率，故仍然維持了較高的毛利率。

其他收入
於回顧期間，本集團的其他收入約為人民幣38,659,000元，較二零零六年同期的約人

民幣12,052,000元，增加人民幣26,607,000元，主要是收到政府補貼收入增加及因集

團充分利用本身的技術研發力量，為客戶創造了增值服務，從而提升了技術轉讓費用

所致。

分銷及銷售開支
於回顧期間，本集團的整體分銷及銷售開支約為人民幣18,802,000元，較二零零六年

同期的人民幣約12,628,000元，增長約48.9%，主要系本集團營業額的增加，運費相應

增加；同時不斷加大對海外市場的拓展，業務員人數增加，工資及差旅費均有所增加。

行政開支
於回顧期間，本集團的行政開支約為人民幣62,427,000元，較二零零六年同期的人民

幣約43,626,000元，增長約43.1%，主要系(1)本集團快速發展，規模擴大，管理人員增

加，以及招募更多高級人才使工資和福利增加；(2)為了激勵和獎勵對本集團所做貢獻

的部分成員，集團採用了一項購股權計劃，確認本期的成本費用；(3)同時集團為了提

高技術研發能力，研發費支出較去年大幅增加。

03 Overview-81193-02N 13/09/07, 21:3412



敏實集團有限公司13

管理層討論及分析（續）

稅項
於回顧期間，本集團的稅項約為人民幣18,498,000元，較二零零六年同期人民幣約

7,519,000元，增加人民幣約10,979,000元。實際稅賦率由二零零六年同期的約5.4%上

升到約8.2%，上升約2.8%，主要系去年同期尚處於免稅期的兩間附屬公司於回顧期

進入稅收減半期，從而增加了平均稅賦率。

流動資金及財務資源
截至二零零七年六月三十日，本集團現金總額及銀行結餘為人民幣約216,530,000元，

較二零零六年十二月三十一日的約人民幣232,071,000元減少約15,541,000元。於回

顧期間，集團借貸從二零零六年十二月三十一日的約人民幣38,154,000元增加人民幣

143,747,000元至二零零七年六月三十日的約人民幣181,901,000元，主要用於集團擴

大經營規模，用於購置物業、廠房與設備，構建海外營銷網絡，及為鞏固與發展策略聯

盟進行的一系列投資活動。

於回顧期間，本集團經營活動現金流量淨額為人民幣約119,230,000元，現金流量狀況

健康。

應收貿易賬款周轉期約為63日，比二零零六年十二月三十一日約64日縮短1日，主要

系本集團一直保持對應收貿易賬款的控制及追蹤所致。

應付貿易賬款周轉期約為58日，比二零零六年十二月三十一日的約62日縮短4日，主

要系為獲得更為優惠的採購價格，本集團同意縮短與供應商的信貸期。
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07年中期報告 14

管理層討論及分析（續）

存貨周轉期約為71天，比二零零六年十二月三十一日的約86日降低15日，主要系本集

團一直注重存貨管理，同時所推行的精益化生產方式取得成效，存貨餘額得到有效

控制。

截至二零零七年六月三十日，本集團的流動比率由二零零六年之2.6下降為1.9。

截至二零零七年六月三十日，本集團的負債比率由二零零六年之3%上升為10%。

附註： 以上指標的計算方法與此前二零零五年十一月二十二日招股章程中載明的相同。

本集團資金需求並無季節性特徵。

本集團認為，於回顧期間在銷售、生產、研發上的良好表現及健康的現金儲備為日後

持續性發展提供了堅實的保障。

承擔
截止於二零零七年六月三十日，本集團有以下承擔：

人民幣千元

經營租賃 2,405

資本承擔 35,096

經營租賃承擔指本集團就租用土地而支付的未來最低租金；而資本承擔則指本集團

就購置物業、廠房及設備已訂約但尚未撥付的資本開支，以及已承諾的對共同控制公

司的投資。

截止於二零零七年六月三十日集團資產並無押記。
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管理層討論及分析（續）

利率及外匯風險
於回顧期間，本集團向銀行借款餘額約為人民幣181 ,901 ,000元，除約人民幣

16,222,000元為固定利率，其餘借款均採用浮動利率。此等借貸中約有人民幣

16,222,000元以人民幣為償還貨幣單位，人民幣約161,781,000元以美元為償還貨幣

單位，剩餘約人民幣3,898,000元以港幣為償還貨幣單位，貨幣匯率波動未對本集團的

財政造成重大影響。

本集團的採購和銷售以人民幣結算為主，所以受匯率波動風險較小。但隨著海外業務

的擴大，集團管理層亦高度關注外匯風險，並會在必要時考慮採取措施規避重大外匯

風險。

或然負債
截至二零零七年六月三十日止，本集團並沒有任何或然債務（二零零六年：無）。

資產抵押
截至二零零七年六月三十日止，本集團並沒有將任何資產作出抵押（二零零六年：

無）。

資本開支
資本開支包括購置設備、廠房及物業、在建工程的增加與新增的土地使用權。截止於

二零零七年六月三十日止，本集團的資本開支約為人民幣122,963,000元，增加的資本

開支系由本集團附屬公司提升產能、擴大生產設施所致。

重大收購與出售
除本報告其他章節所述相關事項外，本集團於回顧期間，並無重大出售與收購事項。
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管理層討論及分析（續）

僱員
截止二零零七年六月三十日，本集團共有僱員3,041名。總僱員人數較二零零六年底

增加434名，系擴充原有生產設施製造與研發能力所致。該等新增僱員中，約16%為研

發設計人員，約75%則直接服務於生產製造設施，另有約9%為行政管理相關人員。

本集團按持續穩定的人事管理政策為僱員提供醫療、養老保險等福利，並為部分僱員

提供商業醫療保險，以便在法定醫療保險基礎之上另行適度補充。

董事
於回顧期間內，本公司的董事如下：

執行董事
秦榮華（主席）

石建輝

穆偉忠

秦榮煌*

趙鋒

非執行董事
蕭宇成

獨立非執行董事
邢詒春

王京

張立人

* 秦榮煌博士於回顧期間後本報告印發日前不幸辭世，秦榮煌博士對集團有過傑出貢獻。本公司對秦
榮煌博士之辭世表示沉痛哀悼，並對其家人致以深切慰問。
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管理層討論及分析（續）

購股權計劃
根據二零零五年十一月十三日本公司當時全部股東一致通過的一份書面決議，公司

採用了一項有條件購股權計劃（「購股權計劃」）。

此購股權計劃的目的在於讓本集團能向部分成員提供期權，作為他們為本集團所作

貢獻的激勵和獎勵。董事會可以全權決定，所有董事、員工，以及本集團任何成員公司

的專業顧問、專家顧問、分銷商、承包商、供貨商、代理人、客戶、業務夥伴、合營業務夥

伴、發起人及服務提供者，只要對本集團做出了或將做出貢獻，就可以參與此計劃。

此股票期權計劃的有效期為10年，自該計劃被採納之日起生效。

在執行此購股權計劃以及本集團採用的任何其它購股權計劃所批准的所有購股權

時，可以派發的股票總數累計不得超過本公司在二零零五年十二月一日，即本公司股

票於聯交所買賣之日所發行股票的10%（「一般計劃限制」）。本公司可以在獲得股東

批准的情況下，更新一般計劃限制，條件是每次此類更新不得超過股東批准當日公司

已發行股票的10%。

根據此購股權計劃以及本集團採用的任何其它購股權計劃，在執行所有已授予購股

權和待授購股權時，可以發行的股票總數累計最高不得超過當時已發行股票的30%。

除非得到本公司股東的批准，在十二月內為執行此購股權計劃以及本集團採用的任

何其它購股權計劃批准的購股權（包括已行使的或未行使的股票期權），而向各成員
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管理層討論及分析（續）

已授出和待授出的購股權所涉股票總數不得超過當時本公司已發行股本的1%（「個

人限制」）。

成員可以在從被授予購股權當日開始的28天內接受該要約。在接受股票期權時應支

付1港幣的象徵代價。

購股權可以根據購股權計劃，在由董事會確定並通知給各承授人的期限內的任何時

間行使。這個期限由董事會在做出授予購股權的決定時確定，並且在從授予股票期權

的當日開始的10年內有效。除非全體董事另有決定並在給受讓人的股票期權授予書

中明確寫明，在股票期權可以執行之前無需達到任何績效目標，而且也沒有任何在股

票期權可以執行之前必須持有股票期權的最低期限規定。

股票期權下股票的認購價將由董事全權釐定，但不應低於以下三個價格中的最高價

格(i)聯交所於授予日期發出的日報表所列的股份收市價；(ii)緊接授予日期前五個營業

日聯交所發出的日報表所列的股份平均收市價；(iii)股份的面值。
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管理層討論及分析（續）

於二零零七年六月三十日，本公司根據上述購股權計劃向包括個別董事及其聯繫人

在內的僱員授予合共20,800,000股購股權（「二零零七年計劃」），詳情如下所呈列：

購股權數目（注釋） 購股權之
參與人姓名 於二零零七年 於二零零七年 授出購股權 購股權之 行使價
或類別 一月一日 期內授出 期內失效 六月三十日 日期 行使期** (港元）***

董事、主要行政人員
主要股東及
其聯繫人

石建輝先生 250,000 － 250,000 1-2-2007 1-2-2008至 6.31
12-11-2010

－ 250,000 － 250,000 1-2-2007 1-2-2009至 6.31
12-11-2010

穆偉忠先生 － 250,000 － 250,000 1-2-2007 1-2-2008至 6.31
12-11-2010

250,000 － 250,000 1-2-2007 1-2-2009至 6.31
12-11-2010

趙鋒先生 － 250,000 － 250,000 1-2-2007 1-2-2008至 6.31
12-11-2010

250,000 － 250,000 1-2-2007 1-2-2009至 6.31
12-11-2010

朱春亞女士* － 250,000 － 250,000 1-2-2007 1-2-2008至 6.31
12-11-2010

250,000 － 250,000 1-2-2007 1-2-2009至 6.31
12-11-2010

小計 － 2,000,000 － 2,000,000

其他僱員 9,400,000 － 9,400,000 1-2-2007 1-2-2008至 6.31
12-11-2010

－ 9,400,000 － 9,400,000 1-2-2007 1-2-2009至 6.31
12-11-2010

小計 － 18,800,000 － 18,800,000

二零零七年計劃總計 － 20,800,000 － 20,800,000

註釋： 依據購股權計劃授予之股權數，該等購股權為可行使之購股權。

* 董事趙鋒先生之配偶，本身亦任本集團人力資源部門主管。
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管理層討論及分析（續）

** 購股權等待期自授出當日開始，直至行使期當日開始止。

*** 購股權之行使價在供股、發行紅股或本公司股本出現類似變化時須調整。

除上述披露授出購股權的情形外，自採納日期起直至本報告日期止，概無其他任何購

股權已授出、已行使、已註銷或已失效。

授出購股權引致之財務影響並無在本公司或本集團之資產負債表呈列，直至行使有

關購股權後方會呈列，且並無將成本引入損益表或資產負債表。行使購股權－而發行

之股份按股份面值列作本公司之額外股本，而每股行使價高於股份面值之差額則將

記入本公司之股份溢價賬。於行使前已註銷之購股權會自尚未行使之購股權中剔除。

由於可影響估值之因素均為主觀因素，且不明確，故此董事會認為向購股權承授人披

露購股權預期價值並不恰當。因此，按推測所作假設來估計購股權之價值並無意義，

且易產生誤導。

展望與策略
董事相信，長期而言，中國乘用車市場仍將持續快速增長，北美、歐洲乘用車市場則將

繼續保持平穩發展，此外，長期而言，東南亞及東歐地區等乘用車市場亦將逐漸擴容

並漸入佳境。
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管理層討論及分析（續）

應對全球市場的發展態勢，本集團在市場策略方面，將i）繼續鞏固與增強在中國市場

的領先地位；ii）致力於業務的國際化，強化在北美、歐洲的銷售團隊資源，進一步就

PTI並購之資產實施整合及作為集團在北美製造及研發基地，同時，與本集團在北美

辦事處、本集團在中國的營業單元協作，為北美GM、戴姆勒克萊斯勒等客戶提供及

時、完善的一攬子供應商服務；iii）繼續在東南亞地區尋求建立生產設施的商業機會以

及合適的合作夥伴。

對本集團而言，憑藉已有的核心產品製造、研發、供應服務的高品質及優秀的管理效

率，加之管理層頗具國際化的策略與視野，無疑在繼續保持並強化在中國行業中優勢

地位的同時，快速成長為海外市場中的重要角色。

股息
董事不建議就截至二零零七年六月三十日止六個月派付中期股息（二零零六年同期：

無）。
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主要股東
於二零零七年六月三十日，根據香港法律「證券及期貨條例」第571章第336條須予以

保存的主要股東名冊中記錄，除本公司的董事和主要行政人員外，其它主要股東於公

司股份和相關股份之權益如下：

佔已發行股份
主要股東名稱 身份 好倉／淡倉 股份數量 的百分比

魏清蓮 配偶及依SFO 好倉 485,004,000 58.43%
第317條下訂立的 （註釋1）
協議一方的權益

Linkfair 實益擁有人及依SFO 好倉 485,004,000 58.43%
第317條下訂立的 （註釋2）
協議一方的權益

Jean Eric Salata 受控法團的權益和 好倉 55,000,000 5.76%
配偶的權益 （註釋3和4）

Pong Melania 受控法團的權益和 好倉 55,000,000 5.76%
配偶的權益 （註釋5）

Charles P. Coleman III 受控法團及依SFO 好倉 475,004,000 57.23%
第317條下訂立的 （註釋6）
協議一方的權益

Tiger Global Management, 受控法團及依SFO 好倉 475,004,000 57.23%
L.L.C. 第317條下訂立的 （註釋6）

協議一方的權益
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其他資料（續）

佔已發行股份
主要股東名稱 身份 好倉／淡倉 股份數量 的百分比

Tiger Global Performance, 實益擁有人及依SFO 好倉 472,755,078 56.96%
L.L.C. 第317條下訂立的 （註釋6）

協議一方的權益

Tiger Global Ltd. 實益擁有人及依SFO 好倉 472,248,922 56.90%
第317條下訂立的 （註釋6）
協議一方的權益

Tiger Global L.P. 實益擁有人及依SFO 好倉 472,681,323 56.95%
第317條下訂立的 （註釋6）
協議一方的權益

Tiger Global II, L.P. 實益擁有人及依SFO 好倉 470,073,755 56.64%
第317條下訂立的 （註釋6）
協議一方的權益

註釋1： 鑒於魏清蓮女士為秦榮華先生的配偶，其被視作為擁有秦榮華先生被視為擁有485,004,000
股股份的權益。因其控制有Acemind Industrial Limited三分之一以上的表決權，因此被視為
擁有Acemind Industrial Limited被視為擁有的485,004,000股股份的權益。

Linkfair Investments Limited（「Linkfair」），Tiger Global Ltd.,Tiger Global L.P.,Tiger Global II,
L.P., Tigerstep Development Limited及Acemind Industrial Limited為依SFO第317條訂立的協
議的各方，因此被視為互相擁有對方的股權權益。

Linkfair實益擁有420,000,000股股份。Tiger Global Ltd.實益擁有18,933,922股股份。Tiger
Global L.P實益擁有35,201,323股股份。Tiger Global II, L.P. 實益擁有868,755股股份。Tigerstep
Development Limited實益擁有10,000,000股股份。Acemind Industrial Limited不實益擁有任
何股份。
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註釋2： Linkfair，一間秦榮華先生全資擁有之公司，實益擁有420,000,000股股份。Linkfair, Tiger
Global Ltd.,Tiger Global L.P.,Tiger Global II, L.P.,Tigerstep Development Limited及Acemind
Industrial Limited為依SFO第317條訂立的協議的各方，因此被視為互相擁有對方的股權權
益。

註釋3： 霸菱亞洲投資基金GP III有限公司由Jean Eric Salata全資所有，霸菱亞洲投資基金GP III有限
公司是霸菱亞洲投資基金GP III, LP的普通合夥人，因此它被視作擁有霸菱亞洲投資基金III
控股(A)有限公司所持的39,113,111股股權和由霸菱亞洲投資基金III控股(1)有限公司持有的額
外8,553,555股股權的權益。因此， Jean Eric Salata被視作擁有霸菱亞洲投資基金GP III有限
公司被視作擁有的47,666,666股股權的權益。公司獲悉Jean Eric Salata所主張的為其於該等
實體持有的實益股份，而非其於該等實體的經濟利益。

註釋4： 霸菱亞洲投資基金II (GP) LP是構成霸菱亞洲投資基金II的有限合夥人的普通合夥人，其中有
一個有限合夥人全資擁有霸菱亞洲II控股(24)有限公司，擁有7,333,334股股權。霸菱亞洲基
金管理員II有限公司是霸菱亞洲基金II (GP) LP的普通合夥人。因此，霸菱亞洲基金管理員II
有限公司和霸菱亞洲基金II (GP) LP都被視作擁有霸菱亞洲II控股(24)有限公司持有7,333,334
股股權的權益。霸菱亞洲基金管理員II有限公司為Maximus GP控股有限公司所有，後者為
Jean Eric Salata的配偶Pong Melania所有。因此Jean Eric Salata也被視作擁有霸菱亞洲基金
管理員II有限公司被視作擁有的7,333,334股股權的權益。公司獲悉Jean Eric Salata與Melania
Pong所主張的為其於該等實體持有的實益股份，而非其於該等實體的經濟利益。

註釋5： Jean Eric Salata和Pong Melania為夫妻關係，因此他們被視作擁有對方的權益。

註釋6： Tiger Global Ltd.,Tiger Global L.P.，及Tiger Global II, L.P.与Linkfair為依SFO第317條訂立的協
議的各方，因此被視為互相擁有對方的股權權益。

Linkfair實益擁有420,000,000股股份、Tigers Development Limited實益擁有10,000,000股股
份。Acemind Industrial Limited不實益擁有任何股份。

Tiger Global Ltd.為18,933,922股股份的實益擁有人。Tiger Global L.P.為35,201,323股股份的
實益擁有人。Tiger Global II, L.P.為868,755股股份的實益擁有人。Tiger Global Management,
L.L.C.為Tiger Global Ltd.,Tiger Global L.P.，及Tiger Global II, L.P.的投資管理人，因此被視為
擁有該等實體所擁有的權益。Tiger Global Performance, L.L.C.為Tiger Global L.P.及Tiger Global
II, L.P.的普通合夥人，因此被視為擁有該等實體所擁有的權益。Charles P. Coleman III為Tiger
Global Management, L.L.C.及Tiger Global Performance, L.L.C.的管理成員，因此被視為擁有
該二者擁有的權益，並進而被視為擁有Tiger Global Ltd.,Tiger Global L.P.，及Tiger Global II,
L.P.擁有之權益。
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其他資料（續）

董事和主要行政人員在公司或任何相聯法團的股票、購股權
和債券基金的權益和短倉
於二零零七年六月三十日，以下為董事和主要行政人員於本公司及其相聯法團（定義

見香港法律第571章「證券及期貨條例」（證券及期貨條例）第XV部分）之股份、相關股

份和債券中擁有根據「證券及期貨條例」第352條須予以保存的登記名冊之記錄之權

益，或者根據「證券及期貨條例」第XV部分第7和第8節須通知本公司和證券交易所之

權益（包括根據證券及期貨條例之該等規定被當作或視作擁有之權益和短倉），或根

據上市公司董事進行證券交易之標準守則須通知本公司或證券交易所之權益：

本公司／ 佔公司已發行
董事姓名 相聯法團名稱 好倉／淡倉 權益性質 股份總數 股份的百分比

秦榮華 本公司 好倉 受控制法團及依SFO 485,004,000 58.43%

第317條下訂立的協議

一方的權益的權益

（註釋1）

石建輝 本公司 好倉 實益擁有人 500,000 0.06%

（註釋2）

穆偉忠 本公司 好倉 實益擁有人 500,000 0.06%

（註釋2）

趙鋒 本公司 好倉 實益擁有人及配偶權益 1,000,000 0.12%

（註釋3） （註釋2及3）
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註釋1： 420,000,000股股權由Linkfair Investments Limited (Linkfair)持有。Linkfair由秦榮華先生完全
所有，因此彼被視作是擁有Linkfair持有的420,000,000股股權的權益。Linkfair, Tiger Global
Ltd.,Tiger Global L.P.,Tiger Global II, L.P.,Tigerstep Development Limited及Acemind Industrial
Limited為依SFO第317條訂立的協議的各方，因此被視為互相擁有對方的股權權益。

Tiger Global Ltd.實際擁有18,933,922股股份。Tiger Global L.P.實際擁有35,201,323股股份。
Tiger Global II, L.P.實際擁有868,755股股份。Tigerstep Development Limited實際擁有
10,000,000股股份。Acemind Industrial Limited不實際擁有任何股份。

註釋2： 依據購股權計劃授予之股權數，該等購股權為可行使之購股權。

註釋3： 依據購股權計劃，償行使該等購股權，趙鋒先生及其配偶朱春亞女士將分別有權購入
500,000股股權。因趙鋒先生為朱春亞女士的配偶，因此被視為擁有朱春亞女士擁有的
500,000股股權的權益。

除上文所披露的人員外，於二零零七年六月三十日，概無其他董事、主要行政人員及

其關聯人士於本公司或其任何相聯法團（定義見「證券及期貨條例」第XV部分）之股

份、相關股份和債券中擁有權益或短倉。

發行股份籌資
本公司於二零零七年七月五日進行了一項補足配售交易，按每股港幣12.50的價格配

售124,500,000股股份，籌資約1,520,000,000港元；該等籌資淨額將被用作提升產能及

擴大國內外的銷售網絡。本公司已發行普通股股份總數增至954,500,000股，總股本遂

增至95,450,000港元。

購回、出售或贖回本公司之上市證券
於回顧期間內，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何股份。
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其他資料（續）

遵守企業管治常規守則及標準守則
董事未獲知任何信息合理顯示本公司在回顧期間內任何時候有未遵守香港聯合交易

所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載企業管治常規守則

之情形。

本公司已採納上市規則附錄10所載標準守則為董事進行證券交易之行為守則（「守

則」）。經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認，全體董事均已遵守守則所載規定

標準。

審核委員會
本公司的審核委員會包括三名獨立非執行董事邢詒春先生（審核委員會主席）、王京

博士及張立人先生。委員會審閱本集團的內部監控制度及本集團財務報表的完整性

及準確性，及代表董事與外聘核數師聯絡。委員會成員將定期與管理層及外聘核數師

會面，並審閱本集團的審計報告（如適用）及中期及年度財務報告（視情況而定）。審

核委員會已審閱本中期報告及截至二零零七年六月三十日止六個月的未經審核簡明

綜合財務報表，並建議董事會採納。

敏實集團有限公司

秦榮華

主席

二零零七年八月十七日
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簡明綜合損益表

截至六月三十日止六個月

二零零七年 二零零六年
（未審計） （未審計）

附註 人民幣千元 人民幣千元

營業額 3 636,905 449,321

銷貨成本 (381,493) (271,359)

毛利 255,412 177,962

其他收入 38,659 12,052

分銷及銷售開支 (18,802) (12,628)

行政開支 (62,427) (43,626)

須於五年內悉數償還的銀行借貸利息 (1,800) (1,679)

分佔聯營公司溢利 15,558 7,521

分佔共同控制實體損失 (2,016) (967)

除稅前溢利 4 224,584 138,635

稅項 5 (18,498) (7,519)

期內溢利 206,086 131,116

以下人士應佔：

公司股權持有人 203,109 126,490

少數股東權益 2,977 4,626

每股盈利

－基本 6 RMB0.245 RMB0.152

－攤薄 6 RMB0.243 RMB0.152
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29 敏實集團有限公司

簡明資產負債表

於 於十二月
六月三十日 三十一日
二零零七年 二零零六年
（未審計） （已審計）

附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

物業、廠房和設備 7 665,254 584,668

土地使用權 80,322 70,152

商譽 8 10,718 10,718

無形資產 10,758 11,045

於共同控制實體的權益 39,247 35,343

於聯營公司的權益 98,760 51,550

預付合資方款項 22,496 23,067

927,555 786,543

流動資產

須於一年內攤銷的土地使用權 1,873 1,764

存貨 9 237,582 219,510

應收貿易賬款及其它應收款項 10 371,691 247,947

應收一家聯營公司款項 11 31,680 －

已質押銀行存款 636 3,019

銀行結餘及現金 12 216,530 232,071

859,992 704,311

流動負債

應付貿易帳款及其它應付款項 13 256,038 231,810

應繳稅項 10,330 3,727

短期銀行貸款 14 181,901 38,154

448,269 273,691

流動資產淨值 411,723 430,620

總資產減流動負債 1,339,278 1,217,163
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簡明資產負債表（續）

於 於十二月
六月三十日 三十一日
二零零七年 二零零六年
（未審計） （已審計）

附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動負債

長期銀行貸款 － －

資產淨值 1,339,278 1,217,163

資本及儲備

實繳股本 15 86,345 86,345

儲備 1,218,078 1,096,338

本公司股權持有人應佔權益 1,304,423 1,182,683

少數股東權益 34,855 34,480

總權益 1,339,278 1,217,163

28頁至30頁的財務報表乃未經審核，惟已有本公司之審核委員會委員審閱，於二零零七年

八月十七日經董事會批准並授權發佈。
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31 敏實集團有限公司

簡明綜合權益變動表

公司股權
持有人 少數

實繳股本 股本溢價 特別儲備 其他儲備 期權 盈餘公積 發展基金 匯率差 保留盈利 應佔溢利 股東權益 總計
人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元

於二零零七年一月一日 86,345 421,673 276,199 19,511 － 30,814 11,159 (6,359 ) 343,341 1,182,683 34,480 1,217,163

報表折算差異 － － － － － － － (9,000 ) － (9,000 ) － (9,000 )

期間溢利 － － － － － － － － 203,109 203,109 2,977 206,086

期間收益總額 － － － － － － － (9,000 ) 203,109 194,109 2,977 197,086

轉潑 － － － － － 6,317 509 － (6,826 ) － － －

出資 － － － － － － － － － － 4,819 4,819

收購附屬公司少數股權 － － － － － － － － － － (7,421 ) (7,421 )

股利支付 － － － － － － － － (78,449 ) (78,449 ) － (78,449 )

期權 － － － － 6,080 － － － － 6,080 － 6,080

於二零零七年六月三十日 86,345 421,673 276,199 19,511 6,080 37,131 11,668 (15,359 ) 461,175 1,304,423 34,855 1,339,278

於二零零六年一月一日 86,345 421,673 276,199 19,511 － 18,984 10,207 (235 ) 114,941 947,625 25,169 972,794

報表折算差異 － － － － － － － (3,895 ) － (3,895 ) － (3,895 )

期間溢利 － － － － － － － － 126,490 126,490 4,626 131,116

期間收益總額 － － － － － － － (3,895 ) 126,490 122,595 4,626 127,221

轉潑 － － － － － 7,902 650 － (8,552 ) － － －

出資 － － － － － － － － － － 10,276 10,276

收購附屬公司少數股權 － － － － － － － － (39 ) (39 ) 756 717

股利支付 － － － － － － － － (28,212 ) (28,212 ) (767 ) (28,979 )

於二零零六年六月三十日 86,345 421,673 276,199 19,511 － 26,886 10,857 (4,130 ) 204,628 1,041,969 40,060 1,082,029
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簡明綜合現金流量表

截至六月三十日止六個月

二零零七年 二零零六年
（未審計） （未審計）
人民幣千元 人民幣千元

經營業務所得淨額 119,230 87,845

投資活動所用現金淨額 (194,858) (141,678)

融資活動所得／（所用）現金淨額 68,317 (125,494)

現金及現金等價物淨額減少 (7,311) (179,327)

於1月1日的現金及現金等價物 232,071 465,540

匯率變動之影響 (8,230) (3,895)

期末的現金及現金等價物 216,530 282,318
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33 敏實集團有限公司

簡明財務報告附註

1. 編製基準
本未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄

16之適用披露規定及香港會計師公會（「會計師公會」）頒布之香港會計準則（「香港

會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策
本未經審核簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值（如適用）計算之若

干物業及金融工具除外。

本未經審核簡明綜合財務報表採納之會計政策與編製本集團截至二零零六年十二

月三十一日止年度之全年財務報表所用者一致，惟下述者除外。

下列新訂準則、準則之修訂及詮釋強制規定須於截至二零零七年十二月三十一日之

財務年度實施。管理層已考慮並認為其對集團並無重大財務影響或變更。

香港會計准測第1號 （修訂本） 財務報告陳述：股本披露

香港財務報告準則第7號 金融工具：披露

香港（國際財務報告詮釋委員會） 根據香港會計準則第29號惡性通貨膨

－詮釋第7號 脹經濟體中之財務報告採用重列法

香港（國際財務報告詮釋委員會） 香港財務報告準則第2號之範圍

－詮釋第8號

香港（國際財務報告詮釋委員會） 重新評估內含衍生工具

－詮釋第9號
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簡明財務報告附註（續）

應用該等新香港財務報告準則並無對本集團之會計期間或過往會計期間之經營業

績及財務狀況構成任何重大影響。

本集團並無提早應用下列二零零七年已頒佈但尚未生效之新準則或詮釋。管理層正

評估其對本集團經營之影響。

香港會計準則第23號（經修訂） 借貸成本

香港財務報告準則第8號 經營分類

香港（國際財務報告詮釋委員會） 中期財務報告及減值

－詮釋第10號

香港（國際財務報告詮釋委員會） 香港財務報告準則第2號：集團及庫存

－詮釋第11號 股票交易

香港（國際財務報告詮釋委員會） 服務特許權安排

－詮釋第12號

3. 營業額及分類資料
營業額指期間內就集團向對外客戶銷售貨品的已收及應收的款項扣除折扣與銷售

相關稅項之淨額。

業務分類
集團的業務被視為單一業務，即從事製造及銷售外部車身零部件。
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簡明財務報告附註（續）

地區分類
下表提供了按照區域市場分類的集團營業額的分析，不考慮貨物的來源：

截至二零零七年 截至二零零六年
六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

人民幣千元 % 人民幣千元 %

中國 534,266 83.9 386,321 86.0

北美 34,543 5.4 4,606 1.0

歐洲 21,269 3.3 30,316 6.7

亞太 46,827 7.4 28,078 6.3

合計 636,905 100 449,321 100

鑒於集團相當部分的資產及負債均位於中國，故並無呈列集團資產及負債的地區分

類資料。
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簡明財務報告附註（續）

4. 除稅前溢利
截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年
人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利已扣除：

銷售成本 381,493 271,359
董事薪酬 1,141 1,696
其他員工退休福利計畫供款 1,852 1,566
其他員工成本 64,961 41,848

員工成本總額 67,954 45,110
減：已計入研發成本內的員工成本 (6,824) (2,299)

61,130 42,811

物業、廠房及設備折舊 23,353 18,084
減：已計入研發成本內的折舊 (3,406) (2,352)

19,947 15,732

無形資產攤銷 2,087 1,638
呆壞賬備抵 579 －

壞帳沖銷 753 －

出售物業、廠房及設備虧損（盈利） 154 (171)
樓宇經營租約租金 2,349 1,235
預付地價攤銷 658 487
研發費用 26,240 13,932

除稅前溢利已計入：

物業租金收入 1,268 1,866
減：支出 (294) (347)

974 1,519

呆壞賬備抵撥回 － 19
存貨備抵撥回（詳見註1） 57 819
政府補貼（詳見註2） 14,514 1,099
利息收入 2,163 3,333
匯兌淨收益 6,429 2,276

註1： 存貨備抵已在出售該存貨時撥回。

註2： 指中國地方政府就集團參與在高科技專利與新產品開發項目上給集團的獎勵補貼。該
政府補貼已經中國當地政府機關確認並收到。
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簡明財務報告附註（續）

5. 稅項
稅項指根據中國有關法律及法規按適用稅率計算所得的中國所得稅。

根據中國有關法律及法規， 集團若干中國附屬公司有權自其首個獲利年度起計兩

年內獲豁免繳納中國所得稅，並將可在隨後三年減半繳納中國所得稅（「兩免三減

半」）。

對有關期間的稅項基於除稅前溢利調整計算，具體如下：

截至二零零七年 截至二零零六年
六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

人民幣千元 % 人民幣千元 %

除稅前溢利 224,584 138,635

按適用所得稅

稅率計算稅項 33,688 15.0 20,795 15.0

不可扣稅開支

的稅務影響 170 0.1 472 0.3

兩免三減半

的影響 (13,158) (5.9) (14,768) (10.7)

附屬公司不同稅率

的稅務影響 61 0.0 689 0.5

轉回去年未確認

的遞延稅款 (821) (0.4) － －

未確認之遞延負債 (1,598) (0.7) － －

其他 156 0.1 331 0.3

本年度的稅款

及實際稅率 18,498 8.2 7,519 5.4

適用所得稅稅率15%，是集團大部分業務所在地區的稅率。
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簡明財務報告附註（續）

6. 每股盈利

(a) 基本
每股基本盈利根據本公司權益持有人應佔盈利，除以期間內已發行普通股的

加權平均數計算。

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年
人民幣千元 人民幣千元

本公司權益持有人應佔盈利 203,109 126,490

已發行普通股的加權平均數（千計） 830,000 830,000

每股基本盈利（每股人民幣元） 0.245 0.152
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簡明財務報告附註（續）

(b) 攤薄
每股攤薄盈利假設所有可攤薄的潛在普通股被兌換後，根據已發行普通股的

加權平均股數計算。本公司有一類可攤薄的潛在普通股：購股權。其計算乃根

據未行使購股權所附的認購權的貨幣價值，釐定公平值（釐定為本公司股份

的平均年度市價）可購入的股份數目。

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年
人民幣千元 人民幣千元

本公司權益持有人應佔盈利 203,109 126,490

本公司權益持有人應佔盈利

已發行普通股的加權平均數（千計） 830,000 830,000

調整－購股權（千計） 6,377 －

計算每股攤薄盈利的普通股的

每股平均數（千計） 836,377 830,000

每股攤薄盈利（每股人民幣元） 0.243 0.152
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簡明財務報告附註（續）

7. 物業、廠房及設備
於期間內集團添置物業、廠房及設備約人民幣106,324,000（2006：人民幣87,980,000）。

8. 商譽
商譽係集團收購一家附屬公司嘉興敏榮汽車零部件時收購成本超出其公允價值的

差額。

9. 存貨

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

原材料 57,337 50,419
在製品 46,635 51,785
製成品 46,177 32,959
模具 87,433 84,347

237,582 219,510
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簡明財務報告附註（續）

10. 應收貿易賬款及其它應收款項

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款

— 聯營公司 17,533 16,237

— 共同控制實體 3,148 5,402

— 第三方 255,006 170,566

275,687 192,205

應收票據 27,403 26,205

303,090 218,410

購買原材料預付款項 33,646 19,522

委託貸款 21,289 －

其他應收款項 13,666 10,015

371,691 247,947
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簡明財務報告附註（續）

客戶主要以信貸方式付款。發票一般須於貨品或客戶核實及接收當日起60日至90日

內支付。以下是於結算日應收貿易賬款及應收票據的賬齡分析：

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

賬齡

0至90天 292,045 209,382

91至180天 10,417 8,342

181天至365天 550 227

1至2年 78 459

303,090 218,410

集團各實體未用入賬貨幣表示的各實體之應收貿易賬款如下：

原幣 美元 歐元 澳元 日元 共計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零七年六月三十日 36,509 1,919 173 － 38,601

於二零零六年十二月三十一日 23,003 1,044 539 1 24,587

董事認為，應收貿易賬款及其它應收款項的帳面值約等同於其公平值。
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簡明財務報告附註（續）

11. 應收一家聯營公司款項
係向一聯營公司提供的借款4,160,000美元，該款項按市場利率計息。根據協議，該

款項將於2008年6月7日到期收回。

董事認為，該款項的帳面值約等同於其公平值。

12. 銀行結餘及現金
於二零零七年六月三十日，集團所擁有的淨現金結餘為人民幣216,530,000元（二零

零六年十二月三十一日：人民幣232,071,000元），大都存於香港或中國大陸的銀行。
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簡明財務報告附註（續）

13. 應付貿易賬款及其它應付款項

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款

— 聯營公司 2,083 2,358

— 第三方 148,623 98,931

150,706 101,289

應付票據 15,923 17,948

166,629 119,237

應付工資及福利 15,758 21,922

客戶支付的預付款 3,792 17,287

購置物業、工廠及設備的應付代價 40,284 45,986

其他應付款項 29,575 27,378

256,038 231,810
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簡明財務報告附註（續）

以下是於結算日應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

賬齡

0至90天 162,885 117,151

91至180天 1,799 624

181至365天 820 377

1至2 年 184 682

2年以上 941 403

166,629 119,237

集團各實體未用入賬貨幣表示的各實體之應付貿易賬款如下：

原幣 日元 歐元 美元 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零七年

六月三十日 3,908 13,303 6,904 24,115

於二零零六年

十二月三十一日 6,935 － 7,430 14,365

董事認為，應付貿易賬款及其它應付款項之帳面值約等同於其公平值。
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簡明財務報告附註（續）

14. 短期銀行存款
集團的短期銀行貸款帳面值以下列貨幣計值， 集團為此承受匯兌風險：

原幣 人民幣 港幣 美元 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零七年

六月三十日 16,222 3,898 161,781 181,901

於二零零六年

十二月三十一日 38,154 － － 38,154

於二零零七年六月三十日及二零零六年十二月三十一日，短期銀行貸款分別以介乎

3.22% 至6.25%和3.6%至4.3%不等的利率計息。

於二零零七年六月三十日及二零零六年十二月三十一日，為數人民幣16,222,000和

人民幣38,154,000的短期銀行貸款分別按固定利率安排，集團因而承受公平值的利

率風險。

董事認為，短期銀行貸款的帳面值約等同於其公平值。
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簡明財務報告附註（續）

15. 股本

於二零零七年六月三十日
及二零零六年十二月三十一日

股份數目 金額
港幣千元

普通股每股0.1元港幣

法定：

— 公司成立之日數額 3,800,000 380

— 二零零五年增加值 4,996,200,000 499,620

5,000,000,000 500,000

股份數目 金額
人民幣千元

於二零零五年已發行及繳足股款：

— 公司成立之日發行並配發之額 1 －

— 集團重組後發行 99,999 11

— 發行並配發之額 599,900,000 62,407

集團重組後之總和 600,000,000 62,418

— 通過配售、公開募股及採用

 超額配發權等方式發行股票 230,000,000 23,927

830,000,000 86,345

09 Notes-81193-02N 13/09/07, 21:3447



07年中期報告 48

簡明財務報告附註（續）

16. 經營租約安排

集團承租
於結算日， 集團就根據於下列期限到期的不可註銷經營租約的土地及樓宇而支付

的未來最低租金如下：

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

一年內 834 1,492

第二至第五年（包括首尾兩年） 1,571 1,083

2,405 2,575

經營租約款項為集團應付部分物業的租金。租賃條件可在1至5年內進行協商，並約

定相應的租金。

集團為出租方
集團將其部分樓宇以經營租約的方式出租。本期間內的物業租金收入人民

幣1,268,000元。

於結算日，本集團已與承租人就下列最低租約支付款達成契約如下：

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

1年內 1,576 1,324

2至5年（包括第5年） － 340

1,576 1,664

09 Notes-81193-02N 13/09/07, 21:3448



敏實集團有限公司49

簡明財務報告附註（續）

17. 資本承擔

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

財務報表內已訂約

但未撥備的資本開支：

購置物業、廠房及設備 12,844 24,403

投資共同控制體 24,370 31,235

18. 其他承擔
根據集團與附屬集團少數股東三惠技研控股株式會社（「三惠」）於二零零五年六月

二十日訂立的協議，於二零零五年七月三十一日及二零零五年十一月十日訂立的兩

份補充協議， 集團承諾自截至二零零五年十二月三十一日止年度至二零零八年十

二月三十一日止四個年度向三惠各年支付固定分派393,385美元，三惠在此四年間

不再擁有該附屬公司的任何盈利。

19. 股份支付之款項
於二零零七年二月一日，董事會已根據二零零五年十一月十三日本公司當時全部股

東一致通過的購股權計畫而批准發出購股權。根據該購股權計畫，本公司准以向董

事、主要管理層以及僱員（「承授人」）以每股港幣6.31元授予20,800,000股購股權，

作為彼等對本集團貢獻的獎勵及激勵。該等授予價格以公司期權授予日於聯交所當
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簡明財務報告附註（續）

日收盤價為基準確定。該購股權計畫准許承授人自承受日起首個十二個月屆滿後行

使50%購股權，以及，於屆滿二十四個月後行使剩餘50%購股權。

詳情如下所呈列：

股份數目
於 購股權之

參與人姓名 二零零七年 於二零零七年 授出 購股權 行使價
或類別 一月一日 期內授出 期內失效 六月三十日 購股權日期 之行使期 （港元）

董事、主要行政人員 — 1,000,000 — 1,000,000 1-2-2007 1-2-2008至 6.31

主要股東及 12-11-2010

其聯繫人 — 1,000,000 — 1,000,000 1-2-2007 1-2-2009至 6.31

12-11-2010

小計 — 2,000,000 — 2,000,000

其他僱員 — 9,400,000 — 9,400,000 1-2-2007 1-2-2008至 6.31

12-11-2010

— 9,400,000 — 9,400,000 1-2-2007 1-2-2009至 6.31

12-11-2010

小計 — 18,800,000 — 18,800,000

總計 — 20,800,000 — 20,800,000

於簡明綜合收益表內就僱員於回顧期內所提供服務所確認之開支為港幣6,240,000

元。
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簡明財務報告附註（續）

20. 有關聯人士交易及關聯交易
於有關期間內， 集團與關聯／關聯人士進行下列重大交易：

截至六月三十日止六個月
與有關聯／
關聯人士的關係 交易性質 二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

秦先生擁有權益的公司 收取物業租金 54 —

聯營公司 銷售貨物 41,055 37,389

（ 公司擁有其48%股權） 採購原材料 4,819 3,161

收取出售物業、

廠房及設備所

得款項 — 370

租金收入 508 700

購置物業、

廠房及設備 — 199

技術支援

服務費收入 512 —

附屬公司的少數股東 支付技術

支援服務費 2,335 2,142

採購原材料 12,674 914

銷售貨物 17,915 849

附屬公司一位少數股東

擁有權益的公司 銷售貨物 — 45,333

共同控制體 銷售貨物 7,400 133

租金收入 520 68

董事申明，彼等認為上述交易均按正常商業條款於集團日常及正常業務過程中，遵
照監管該等交易的協定條款進行。

09 Notes-81193-02N 13/09/07, 21:3451



07年中期報告 52

簡明財務報告附註（續）

21. 資產負債表結算日後事項
本公司於二零零七年七月五日進行了一項補足配售交易，按每股港幣12.50的價格
配售124,500,000股股份，籌資約1,520,000,000港元；該等籌資淨額將被用作提升
產能及擴大國內外的銷售網絡。本公司已發行普通股股份總數增至954,500,000股。
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